
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 54 DD. 29.05.2020

L'anno  duemilaventi il  giorno ventinove mese di maggio 
alle  ore 22.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Vicesegretario della  Comunità 
dott.ssa Luisa Degiampietro.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Centro  Servizi  ed 
Alloggi  Protetti.  Art.  13  del 
Regolamento.

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 183 c. 4 L.R. 
03.05.2018 n. 2.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
04.06.2020

 Esecutiva dal  15.06.2020

Il Segretario
dott.ssa Emanuela Bez

IL COMITATO ESECUTIVO

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Comprensoriale nr. 28 del 13.11.2001 con la quale 
è stato approvato il  Regolamento del Centro Servizi  di Cavalese,  così come modificato con le 
deliberazioni dell’Assemblea comprensoriale nr. 16 del 25.06.2004 nr. 30 del del 16.12.2005, nr. 
18 del 21.12.2007, nr. 44 di data 29.12.2015.

RILEVATO che con delibera del Consiglio della Comunità nr. 9 del 03.03.2020, il Regolamento è 
stato ulteriormente modificato al fine di renderlo aggiornato alle attuali necessità, ed alla tipologia 
degli utenti degli alloggi protetti;

VISTO in particolare l’art. 13 – Graduatoria – (cosi come modificato con delibera del Consiglio 
della Comunità nr. 9 dd. 03,03,2020).
Pur non individuando periodi precisi per la presentazione delle istanze di inserimento presso gli  
alloggi protetti, il Servizio attività socio assistenziali provvederà alla fine di del semestre (gennaio –  
giugno) e del semestre (luglio – dicembre) all’istruttoria delle domande pervenute nel semestre di  
riferimento.  Verificando e valutando la  presenza  dei  requisiti  soggettivi  ed oggettivi  in  capo ai  
richiedenti,  la  gravità  e  urgenza  sociale  dell’intervento,  la  completezza  e  la  regolarità  della  
documentazione prodotta, si stilerà una graduatoria che sarà utilizzata per inserimenti negli alloggi  
protetti nei sei mesi successivi; 

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 54 dd. 29.05.2020

IL VICESEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro

http://www.albotelematico.tn.it/


La graduatoria comprenderà anche i richiedenti con domande inevase nella graduatoria valida per  
i 6 mesi precedenti;
Le domande avranno la validità massima di 12 mesi, poi dovranno essere ripresentate e rivalutate;
Non  richiedono  graduatoria  le  situazioni  di  tutela  dei  nuclei  con  minori  che  si  trovano  in  
temporanea difficoltà, e per i quali sono presenti prescrizioni del Tribunale per Minori, per i quali il  
servizio  sociale  ha  riservato  un  alloggio  specifico,  ove  si  accede  su  progetto  elaborato  
dall’Assistente sociale”
L’alloggio  è  assegnato  con determinazione  del  Responsabile  del  servizio  sociale  in  base alla  
documentazione presentata e al piano assistenziale individuale elaborato dall’Assistente Sociale”.

RICORDATO che con delibera del Consiglio dei ministri di data 31/01/2020 è stato dichiarato, lo 
stato di emergenza sull’intero territorio nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, per sei mesi.

VISTO  che  l’OMS  (Organizzazione  Mondale  della  Sanità)  in  data  11/03/2020  ha  dichiarato 
l’emergenza sanitaria attualmente in corso come una “pandemia”.

CONSIDERATO  che  anche  in  Trentino  tale  situazione  emergenziale  sta  creando  particolari 
criticità, in particolare nel contesto dell’età anziana.

VALUTATO  in  base  all’avvicendamento  degli  utenti  degli  Alloggi  Protetti  ed  alle  necessità   e 
criticità  emerse nella contingente fase epidemiologica,  ed al  fine  di poter sopperire ad altre che 
dovessero insorgere,  di individuare per l’anno 2020 nr. 1 appartamento da gestire per situazioni 
emergenziali della dura di 3 massimo 6 mesi per persone anziane,  ciò  anche in considerazione 
che  nel  periodo  gennaio/maggio  si  sono  liberati  alcuni  appartamenti,  e  che  alla  data  non  è 
pervenuta alcuna istanza da valutare sulla base Regolamentare,;

RICHIAMATE le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

VISTE inoltre le seguenti deliberazioni:
• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  3  di  data  07/01/2020,  di  “Approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 - Art. 170 del D.Lgs. 
267/2000”;

• del.  Consiglio  della  Comunità n.  4 di  data 07/01/2020,  di  “Approvazione del  Bilancio di 
previsione  finanziario  2020-2022  e  della  nota  integrativa  (Bilancio  armonizzato  di  cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2001)”;

• del. Comitato Esecutivo della Comunità n. 1 di data 08/01/2020, di “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022 - Art. 169 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267”;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il  
Regolamento di Contabilità;

• del.  di  G.C.  n.  05  dd.  25.01.2001  “Individuazione  delle  funzioni  gestionali  attribuite  ai 
dipendenti”

VISTA  la  proposta  di  deliberazione,  la  documentazione  di  supporto  ed  istruttoria,  ai  sensi 
dell'art.185 della L.R. n. 2/2018.

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 54 dd. 29.05.2020

IL VICESEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro



VISTI gli uniti pareri favorevoli  di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 185 della 
L.R. n. 2/2018.
Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA

1. di individuare per l’anno 2020 nr. 1 appartamento da gestire per situazioni emergenziali  
della  dura  di  3  massimo 6  mesi  per  persone  anziane allo  scopo  di  poter  assicurare  
adeguata e tempestiva risposta ai destinatari del servizio.

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 27.05.2020  Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale

f.to Michele Tonini
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 28.05.2020  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL VICESEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott.ssa Luisa Degiampietro Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 54 dd. 29.05.2020

IL VICESEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro


